

函 港 振

令和5年（2023年）3月15日

経済建設常任委員会委員 様

港 湾 空 港 部 長

参考資料の配付について

このことについて、下記の資料を別添のとおり参考配付いたします。

記

- 函館港クルーズ船受入協議会配付資料について

(港湾空港部港湾空港振興課)

第2回 函館港クルーズ船受入協議会 次第

日時：令和5年3月15日（水）14：00～

場所：函館市国際水産・海洋総合研究センター1階 大会議室

- 1 開 会
- 2 会長挨拶 函館市 港湾空港部長 田 畑 聡 文
- 3 クルーズ船を取り巻くこれまでの経過について（資料1）
- 4 函館港に入港するクルーズ船に求める条件について（資料2，資料3）
- 5 令和5年度クルーズ船入港予定について（資料4）
- 6 その他
- 7 閉 会

《配付資料》

- 資料1 クルーズ船を取り巻くこれまでの経過
- 資料2 函館港に入港するクルーズ船に求める条件 新旧対照表
- 資料3 3/25～5/7 までの間、函館港に入港する外国船内で陽性者が発生した際の対応フロー
- 資料4 令和5年度クルーズ船入港予定

《参考資料》 ※参考資料については省略します。

- ① 国際クルーズ運航のための感染拡大予防ガイドライン（第2版・令和5年2月27日／日本国際クルーズ協議会）
- ② 外航クルーズ船事業者の新型コロナウイルス感染予防対策ガイドライン（第9版・令和5年3月13日／一般社団法人 日本外航客船協会）
- ③ クルーズ船が寄港する旅客ターミナル等における感染拡大予防ガイドライン（第九版・令和5年3月13日／公益社団法人 日本港湾協会）
- ④ 当分の間におけるクルーズ船の寄港受入に際しての留意事項等について（国土交通省）
- ⑤ 国際クルーズ受入再開に関するFAQ（国土交通省）
- ⑥ 協議会 規約・名簿

クルーズ船を取り巻くこれまでの経過

資料1

○→業界の動き ●→函館港の動き

年月日	内 容
R2 春	○国内すべてのクルーズ船の運航が停止
R2. 9. 18	○日本船向け感染症対策ガイドラインの策定 ・ 日本船の運航再開に向け、国の監修のもと新型コロナウイルス感染症対策ガイドラインが業界団体によって策定。
R2. 11	○日本船による国内運航の再開
R3. 3. 24	●第1回函館港クルーズ船受入協議会の開催 ・ 「函館港に入港するクルーズ船に求める条件」や、函館港において陽性者が発生した場合の対応について合意形成を図り、受入条件に適合するクルーズ船を受け入れることを確認。
R4. 3. 28	●クルーズ船「にっぽん丸」が入港（約2年4か月ぶりの入港）
R4. 7. 28	●陽性者の陸上隔離の実施 ・ 函館港に向けて航行中のクルーズ船「飛鳥Ⅱ」の船内で新型コロナ陽性者（1名）が発生し、ガイドラインに則り、保健所をはじめとする関係機関と調整のうえ、函館港で陸上隔離を実施。（病院へ入院） ・ クルーズは中止となり、函館港出港後は最終下船港に向かった。（函館出港後に新たな感染者は確認されなかった。）
R4. 11. 15	○外国船向け感染症対策ガイドラインの策定 ・ 政府の水際対策緩和を受けて、外国船の国内運航について業界団体による感染症対策ガイドラインが策定。 ・ 合わせて、日本船向けガイドラインも、国際クルーズ運航に対応した内容に改訂。
R5. 1. 27	※新型コロナウイルス感染症を5月8日から「2類相当」から「5類」へ移行することを決定
R5. 2. 27	○国からの事務連絡 ・ 国土交通省から港湾管理者に向けて事務連絡（当分の間におけるクルーズ船の寄港受入に際しての留意事項等について）が通知。 ・ 外国船についても、事務連絡において「 <u>港湾管理者は、（中略）都道府県等の衛生主管部局、その他の国際クルーズ船誘致に関わる部局を含む地域の関係機関（国際クルーズの場合は、検疫所等の水際関係機関も含む）で構成される協議会等における合意を得た上でクルーズ船の寄港を受け入れること。</u> 」とされている。
R5. 3. 15	●第2回函館港クルーズ船受入協議会の開催
R5. 3. 25	●「シルバー・ミュージ」が入港予定（外国船の受入再開第一船）

函館港に入港するクルーズ船に求める条件 新旧対照表（案）

新	旧
<p style="text-align: right;">令和 5 年 〇 月 〇 〇 日（第二版） 函館港港湾管理者</p> <p>本条件は、函館港港湾管理者（以下「港湾管理者」という。）がクルーズ船の安全・安心な受入を実現するため、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）の感染拡大を防ぐ対策として、函館港への入港を予定する国内および国際クルーズを運航するすべてのクルーズ船社（以下「クルーズ船社」という。）に対して求めるものである。</p> <p>また、本条件は今後の状況の変化に応じて、必要な見直しを行うこととする。</p> <p>○ クルーズ船社は、函館港に入港しようとするときは、遵守するガイドラインを港湾管理者に明示するとともに、それに基づく感染症対策を適切に講じていること。また、（一財）日本海事協会の「クルーズ船におけるCOVID-19のためのバイオセーフティマネジメントシステムガイドライン」に基づく認証について、その取得状況や対応について港湾管理者に説明すること。</p> <p>（削除）</p>	<p style="text-align: right;">令和 3 年 3 月 2 5 日（初版） 函館港港湾管理者</p> <p>本条件は、函館港におけるクルーズ船の安全・安心な受入を実現するため、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）の感染拡大を防ぐ対策として、当面の間、函館港への入港を予定する国内クルーズを運航するクルーズ船社に対して函館港港湾管理者（以下「港湾管理者」という。）が求めるものである。</p> <p>また、本条件は、各種ガイドライン等の改訂や国際クルーズの再開等、今後の状況の変化に応じて、適宜、必要な見直しを行うこととする。</p> <p>○ （一社）日本外航客船協会のガイドラインを遵守し、感染症対策を適切に講じていること。</p> <p>○ （一財）日本海事協会の「クルーズ船における COVID-19 のためのバイオセーフティマネジメントシステムガイドライン」に基づく認証を取得していること。</p>

○ **入港**にあたっては、**事前に**港湾管理者をはじめとする**関係機関**（以下「**関係機関等**」という。）との調整を十分に行い、**関係機関等**が求める情報提供に可能な限り応じるとともに、課題や疑問点が指摘された場合は、解決・解消に向け調整を行うこと。

○ **入港の約1週間前**（クルーズの開始前も含む）における**船内**の状況を**港湾管理者に報告**（様式不問）するとともに、その**時点およびその後の函館市および近郊**の感染症発生状況を鑑み、港湾管理者が受入不可や一部制限付きの受入等が必要と判断した場合は、その求めに応じて**航路変更等**を含んだ調整を行うこと。

（削除）

（削除）

○ **感染者発生等**に伴い船内で発生する**廃棄物**については、**排出場所**や**排出された状況**に応じて、法令に則り適正に処理すること。

○ **寄港**にあたっては、港湾管理者との**事前調整**を十分に行い、**港湾管理者**が求める情報提供に可能な限り応じるとともに、課題や疑問点が指摘された場合は、解決・解消に向け調整を行うこと。

○ **函館市等**の感染症発生状況を鑑み、港湾管理者が受入不可や一部制限付きの受入等が必要と判断した場合は、その求めに応じて**航路変更等**を含んだ調整を行うこと。

○ **函館港**を発着港として利用する場合は、**乗客の受付時から最終港**として下船するまで**感染症対策**を講じること。

○ **次港**を**函館港**として航行中の**船内**や**函館港着岸後の船内外**において、**有症者**や**感染者**が発生した場合は**港湾管理者**および**市立函館保健所**（以下「**保健所**」という。）に直ちに**船内検査**や**隔離**等の経過について**情報提供**を行うとともに、各種対応は**保健所**や**港湾管理者等**の指示に従うこと。

<p>○ 船内で大規模クラスター感染等が発生した場合は、関係機関等と調整のうえ、費用負担等も含め、各種対応を最大限行うこと。</p> <p>○ 入港前後を問わず、港湾管理者から着岸岸壁の変更指示がある場合は従うこと。また、感染症の対応のために出港が遅れた場合、それに伴って発生する港湾施設使用料は減免の対象とならないことを予め了承すること。</p> <p>(削除)</p> <p>○ 本条件、各種マニュアルに記載のない事項や想定を超える事態が発生した場合も、状況に応じて調整等を行い、誠意をもって対応すること。</p>	<p>○ 船内で大規模クラスター感染等が発生した場合は、保健所や港湾管理者等と調整のうえ、費用負担等も含め、各種対応を最大限行うこと。</p> <p>○ 入港前後を問わず、港湾管理者から着岸岸壁の変更指示がある場合は従うこと。また、感染症の対応のために出港が遅れた場合、それに伴って発生する港湾施設使用料は減免の対象とならないことを予め了承すること。</p> <p>○ 本条件のほか、函館港を発着港として利用する場合ははじめ、港湾管理者が状況に応じてクルーズ船社に求める内容については、別紙「補足資料」を参照し、対応に努めること。</p>
--	---

※別紙「補足資料」は削除することとし、個別の事例については状況に応じて関係機関やクルーズ船社とともに調整していくこととする。

3/25～5/7までの間、函館港に入港する外国船内で陽性者が発生した際の対応フロー(R5.2.27現在)

資料3

入港予定（由来別）

【国内由来】

※函館出港後に海外港入港
5/1(月) シルバー・ミュージズ
5/2(火) ダイヤモンド・プリンセス

【国内・海外由来】

※函館入港前に海外港入港
3/25(土) シルバー・ミュージズ
4/8(土) シルバー・ミュージズ
4/17(月) シルバー・ウィスパー
4/21(金) シルバー・ミュージズ
4/22(土) ウエステルダム
5/3(水祝) シルバー・ウィスパー

船内で陽性者を確認・船内隔離

函館の検疫所に通報
※検疫所にて国内・海外由来を判断する。

国内由来

海外由来

仮検疫済証を失効し函館の検疫所による
臨船検疫(再検疫)の実施

【4類型に該当する場合】
検疫官(医師)から保健所へ発生届を提出

【それ以外】
検疫所が感染者情報把握・管理システム (HER-SYS) に
対象外の陽性者として登録

陸上隔離(入院)を調整
※船医(または検疫官(医師))が陸上隔離を要すると判断する場合のみ

補足

- 国内・海外由来問わず入院を要しない場合（4類型に該当しない陽性者を含む）の陸上隔離の可能性は低いと想定するが、船社から要請があった場合には協議のうえ、宿泊療養施設の手配等の対応を行う必要がある。
- 濃厚接触者の下船についても予め想定する必要がある。

クルーズ船が函館港を出港

補足：出港後に起こりうる対応

保健所：船内隔離した陽性者の隔離期間が最終下船日を超える場合は発生届を最終下船港（場合によっては陽性者の所在自治体）へ移管

検疫所：函館港出港後に船内で陽性者が発生した場合は感染由来の判断（仮検疫済証失効の検討）

令和5年度クルーズ客船入港予定

R5.3.15現在

NO.	船名	所属	全長 喫水	G/T	乗客 乗員数	乗客数	乗員数	入港日時			出港日時			係留場所	船籍	前港	次港
R4	SILVER MUSE シルバー・ミュージズ	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	212.80 6.70	40,791	1,007	596	411	3月25日	土	8:00	3月25日	土	18:00	若松	バハマ	青森	横浜
1	SILVER MUSE シルバー・ミュージズ	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	212.80 6.70	40,791	1,007	596	411	4月8日	土	8:00	4月8日	土	18:00	若松	バハマ	青森	東京
2	SILVER WHISPER 【初寄港】 シルバー・ウィズパー	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	186.00 6.12	28,258	690	388	302	4月17日	月	8:00	4月17日	月	18:00	若松	バハマ	秋田	東京
3	SILVER MUSE シルバー・ミュージズ	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	212.80 6.70	40,791	1,007	596	411	4月21日	金	8:00	4月21日	金	23:00	若松	バハマ	酒田	青森
4	WESTERDAM ウエスデルダム	HOLLAND AMERICA LINE ホーランド・アメリカ・ライン	285.24 8.00	82,862	2,776	1,964	812	4月22日	土	7:00	4月22日	土	18:00	港A	オランダ	青森	横浜
5	SILVER MUSE シルバー・ミュージズ	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	212.80 6.70	40,791	1,007	596	411	5月1日	月	9:00	5月1日	月	20:00	若松	バハマ	宮古	室蘭
6	DIAMOND PRINCESS ダイヤモンド・プリンセス	PRINCESS CRUISES プリンセス・クルーズ	290.00 8.55	115,906	3,806	2,706	1,100	5月2日	火	7:00	5月2日	火	17:00	港A	イギリス	青森	釜山
7	SILVER WHISPER シルバー・ウィズパー	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	186.00 6.12	28,258	690	388	302	5月3日	水祝	8:00	5月3日	水祝	17:00	若松	バハマ	青森	東京
8	SILVER WHISPER シルバー・ウィズパー	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	186.00 6.12	28,258	690	388	302	5月8日	月	8:00	5月8日	月	22:30	若松	バハマ	宮古	室蘭
9	MSC BELLISSIMA 【初寄港】 MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	5月9日	火	5:30	5月9日	火	18:00	港A	マルタ	横浜	秋田
10	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	5月18日	木	5:30	5月18日	木	18:00	港A	マルタ	横浜	秋田
11	HANSEATIC NATURE 【初寄港】 ハンセアティック・ネイチャー	HAPAG-LLOYD CRUISES ハパグロイド・クルーズ	138.78 5.75	15,651	400	230	170	5月24日	水	8:00	5月24日	水	16:00	若松	マルタ	秋田	苫小牧
12	HANSEATIC NATURE ハンセアティック・ネイチャー	HAPAG-LLOYD CRUISES ハパグロイド・クルーズ	138.78 5.75	15,651	400	230	170	5月26日	金	12:00	5月26日	金	18:00	若松	マルタ	苫小牧	秋田
13	STAR BREEZE 【初寄港】 スター・ブリーズ	WINDSTAR CRUISES ウィンドスター・クルーズ	159.40 5.40	12,969	502	312	190	5月28日	日	13:00	5月28日	日	22:00	若松	バハマ	東京	ダッチハーバー
14	HERITAGE ADVENTURER 【初寄港】 ヘリテージ・アドベンチャー	HERITAGE EXPEDITIONS ヘリテージ・エクスペディション	122.73 4.90	8,445	260	140	120	6月3日	土	11:00	6月3日	土	20:30	若松	ポルトガル	小樽	能代
15	SCENIC ECLIPSE 【初寄港】 シーニック・エクリプス	SCENIC LUXURY CRUISES & TOURS シーニック・クルーズ	168.00 5.45	17,545	404	228	176	6月6日	火	14:00	6月6日	火	23:00	若松	マルタ	小樽	青森
16	にっぽん丸	商船三井客船	166.65 6.56	22,472	630	400	230	6月13日	火	13:00	6月13日	火	21:00	若松	日本	新潟	横浜
17	DIAMOND PRINCESS ダイヤモンド・プリンセス	PRINCESS CRUISES プリンセス・クルーズ	290.00 8.30	115,906	3,806	2,706	1,100	6月19日	月	8:00	6月19日	月	23:00	港A	イギリス	小樽	横浜
18	COSTA SERENA コスタ セレーナ	COSTA CRUISES コスタクルーズ	289.59 8.30	114,261	4,030	2,930	1,100	6月20日	火	12:00	6月20日	火	23:00	港A	イタリア	小樽	青森
19	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	6月22日	木	5:30	6月22日	木	17:00	港A	マルタ	横浜	新潟
20	SCENIC ECLIPSE シーニック・エクリプス	SCENIC LUXURY CRUISES & TOURS シーニック・クルーズ	168.00 5.45	17,545	404	228	176	6月23日	金	8:00	6月23日	金	14:00	若松	マルタ	青森	佐渡島
21	INSIGNIA 【初寄港】 インシグニア	OCEANIA CRUISES オーシャニアクルーズ	181.00 5.95	30,277	1,084	684	400	6月24日	土	7:00	6月24日	土	15:00	若松	マーシャル諸島	青森	釧路
22	HANSEATIC NATURE ハンセアティック・ネイチャー	HAPAG-LLOYD CRUISES ハパグロイド・クルーズ	138.78 5.75	15,651	400	230	170	6月24日	土	9:00	6月24日	土	13:00	港A	マルタ	宮古	小樽
23	HANSEATIC NATURE ハンセアティック・ネイチャー	HAPAG-LLOYD CRUISES ハパグロイド・クルーズ	138.78 5.75	15,651	400	230	170	6月29日	木	7:00	6月29日	木	14:00	若松	マルタ	渡島小島	釧路
24	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	7月4日	火	5:30	7月4日	火	17:00	港A	マルタ	横浜	新潟

令和5年度クルーズ客船入港予定

R5.3.15現在

NO.	船名	所属	全長 喫水	G/T	乗客 乗員数	乗客数	乗員数	入港日時			出港日時			係留場所	船籍	前港	次港
25	PACIFIC WORLD 【初寄港】 パシフィック・ワールド	PEACE BOAT ピースボートクルーズ	261.31 8.10	77,441	2,934	2,010	924	8月5日	土	10:30	8月5日	土	22:00	港A	パナマ	小樽	金沢
26	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	8月23日	水	12:00	8月23日	水	21:00	港A	マルタ	金沢	横浜
27	DIAMOND PRINCESS ダイヤモンド・プリンセス	PRINCESS CRUISES プリンセス・クルーズ	290.00 8.30	115,906	3,806	2,706	1,100	8月25日	金	8:00	8月25日	金	18:00	港A	イギリス	横浜	小樽
28	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	8月27日	日	5:30	8月27日	日	18:00	港A	マルタ	横浜	秋田
29	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	9月5日	火	5:30	9月5日	火	20:00	港A	マルタ	横浜	秋田
30	飛鳥II	郵船クルーズ	240.96 7.80	50,444	1,362	872	490	9月11日	月	7:00	9月11日	月	17:00	若松	日本	船川	伏木富山
31	SILVER WHISPER シルバー・ウィスパー	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	186.00 6.12	28,258	690	388	302	9月18日	月祝	8:00	9月18日	月祝	22:00	若松	バハマ	釧路	青森
32	STAR BREEZE スター・ブリーズ	WINDSTAR CRUISES ウィンドスター・クルーズ	159.40 5.40	12,969	502	312	190	9月19日	火	7:00	9月19日	火	14:00	若松	バハマ	スワード	東京
33	DIAMOND PRINCESS ダイヤモンド・プリンセス	PRINCESS CRUISES プリンセス・クルーズ	290.00 8.30	115,906	3,806	2,706	1,100	9月27日	水	8:00	9月27日	水	23:00	港A	イギリス	小樽	横浜
34	SILVER WHISPER シルバー・ウィスパー	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	186.00 6.12	28,258	690	388	302	9月29日	金	8:00	9月29日	金	18:00	若松	バハマ	秋田	東京
35	SEVEN SEAS EXPLORER 【初寄港】 セブンスター・エクスプローラー	REGENT SEVEN SEAS CRUISES リージェント セブンスタークルーズ	224.02 7.20	55,254	1,299	732	567	10月6日	金	8:00	10月6日	金	16:00	若松	マーシャル諸島	釧路	仙台
36	SILVER MUSE シルバー・ミュージズ	SILVERSEA CRUISES シルバーシー・クルーズ	212.80 6.70	40,791	1,007	596	411	10月7日	土	8:00	10月7日	土	18:00	若松	バハマ	青森	横浜
37	CELEBRITY MILLENNIUM セレブリティ・ミレニアム	CELEBRITY CRUISES セレブリティクルーズ	294.00 8.30	91,011	3,242	2,218	1,024	10月9日	月祝	9:30	10月9日	月祝	20:00	港A	マルタ	釜山	青森
38	NORWEGIAN JEWEL ノルウェー・ジュエル	NORWEGIAN CRUISE LINE ノルウェー・クルーズライン	294.13 8.60	93,502	3,445	2,376	1,069	10月17日	火	7:00	10月17日	火	15:30	港A	バハマ	スワード	仙台
39	WESTERDAM ウエスデルダム	HOLLAND AMERICA LINE ホーランド・アメリカ・ライン	285.24 8.00	82,862	2,776	1,964	812	10月18日	水	8:00	10月18日	水	23:00	港A	オランダ	宮古	青森
40	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	10月19日	木	6:00	10月19日	木	18:00	港A	マルタ	横浜	秋田
41	CELEBRITY MILLENNIUM セレブリティ・ミレニアム	CELEBRITY CRUISES セレブリティクルーズ	294.00 8.30	91,011	3,242	2,218	1,024	10月21日	土	9:30	10月21日	土	20:00	港A	マルタ	釜山	青森
42	MSC BELLISSIMA MSC ベリッシマ	MSC CRUISES MSCクルーズ	315.83 8.75	171,598	6,013	4,418	1,595	10月28日	土	6:30	10月28日	土	18:00	港A	マルタ	横浜	秋田